

令和5（2023）年度 第5回 生命理工学院教授会議事要録

日 時 令和5年9月6日（水）15：14～17：09

場 所 Web会議（Zoom）

審 議 者 梶原学院長ほか62名

資料

- 1 令和5（2023）年度第4回生命理工学院教授会議事要録（案）
- 2-1 教員選考委員会の設置について（案）
- 2-2 教員選考委員会の設置について（案）
- 3 教員選考について
- 4 東京工業大学生命理工学院共通設備の利用料に関する申合せ一部改正案新旧対照表
- 5 海外交流学生の入学について
- 6 海外訪問学生の修了認定について
- 7 教員選考委員会の設置について
- 8 再任審査委員会の設置について
- 9 テニユアトラック制度規則に基づく中間審査について
- 10 採用（可否）決定通知書
- 11 東京工業大学特別研究員の称号付与について
- 12 東京工業大学特別研究員の称号付与の期間変更について
- 13 客員研究員の受入れについて
- 14 系主任・コース主任関係資料
- 15-1 マラヤ大学との協定書（案）
- 15-2 マレーシア科学大学との協定書（案）
- 16 安全衛生委員会関係資料
- 17 令和5年度維持管理費一部負担金（旧スペースチャージ）徴収額（試算）
- 18 進路報告について
- 19 動物慰霊祭について
- 20 2023年度後期生命理工学院リサーチフェローの募集案内
- 21-1 大隅ジャーナル賞申請書
- 21-2 大隅ジャーナル賞申請書
- 21-3 大隅ジャーナル賞取扱要項
- 22 令和5（2023）年度各種委員会等名簿
- 23 東京科学大学で取り組むこと
- 24 学部一般選抜入試への生物問題設定について
- 25 LST Faculty Clubセミナーについて
- 26 令和5年度第5回教育研究評議会資料
- 27 令和5年度第4回部局長等連絡会資料（公開分）

資料（教務）

（学士課程）

- 1-1 2023年度授業関係について
- 1-2 学生の異動について
- 1-3 令和5年9月生命理工学院（学士課程）卒業者について

1-4 グローバル理工人育成コースの修了について

1-5 科目等履修生について

(大学院課程)

2-1 2023年度授業関係について

2-2 学生の異動について

2-3 コース変更について

2-4 研究生について（日本人）

2-5 科目等履修生について

2-6 修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

2-7 博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

2-8 令和5年(2023年)9月修士課程修了の認定及び学位授与について

2-9 令和5年(2023年)9月博士後期課程進学試験合格者について

2-10 令和5年(2023年)9月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

2-11 特別専門学修プログラムの修了について

2-12 国際大学院プログラム（A）の修了について

2-13 令和6年(2024年)3月生命理工学院修士課程及び博士後期課程修了関係事務日程について

2-14 令和6年(2024年)4月生命理工学院博士後期課程進学関係事務日程について

プロジェクト資料

1 教員選考について（選考経過の概要，略歴調書，業績調書）

2 テニユアトラック制度規則に基づく中間審査資料（テニユア中間審査経過の概要，教育研究実施計画書，略歴調書，業績調書）

3-1 クロス・アポイントメント制度の適用について（通知）

3-2 クロス・アポイントメント制度の適用について（通知）

4 2028年度以降の入試・教育の検討について

○現在員87名，公務出張等13名，定足数37名に対して出席者63名で教授会成立

○資料1に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

○ 教務案件

（学士課程）

・ 審議事項

1-1 2023年度授業関係について

学院長から，資料1-1（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-2 学生の異動について

学院長から，資料1-2（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-3 令和5年9月生命理工学院（学士課程）卒業生について

学院長から，資料1-3（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

1-4 グローバル理工人育成コースの修了について

学院長から，資料1-4（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

1-5 科目等履修生について

学院長から、資料1-5（学士）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

(大学院課程)

・審議事項

1-1 2023年度授業関係について

学院長から、資料2-1（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-2 学生の異動について

学院長から、資料2-2（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-3 コース変更について

学院長から、資料2-3（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-4 研究生について（日本人）

学院長から、資料2-4（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-5 科目等履修生について

学院長から、資料2-5（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-6 修士課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から、資料2-6（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-7 博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から、資料2-7（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-8 令和5年(2023年)9月修士課程修了の認定及び学位授与について

学院長から、資料2-8（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-9 令和5年(2023年)9月博士後期課程進学試験合格者について

学院長から、資料2-9（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-10 令和5年(2023年)9月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

学院長から、現在員87名、公務出張等13名、定足数49名(2/3以上)に対し出席者が63名で学位授与の審査に必要な定足数を満たしている旨報告があった。次いで、学院長から、資料2-10（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-11 特別専門学修プログラムの修了について

学院長から、資料2-11（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

1-12 国際大学院プログラム（A）の修了について

学院長から、資料2-12（大学院）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり

これを承認した。

・報告事項

- 1-13 令和6年(2024年)3月生命理工学院修士課程及び博士後期課程修了関係事務日程について
学院長から、資料2-13(大学院)に基づき報告があった。
- 1-14 令和6年(2024年)3月生命理工学院博士後期課程進学関係事務日程について
学院長から、資料2-14(大学院)に基づき報告があった。

審議事項

- 1 教員選考委員会の設置について
 - (1) 生命理工学系 生命理工学コース 助教(生体関連化学)
 - (2) 生命理工学系 生命理工学コース 助教(ゲノム情報学)
学院長から、資料2-1及び2-2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 2 教員選考について
 - (1) 生命理工学系 生命理工学コース 助教(植物分子および生理科学)
増田選考委員会委員長から資料3及びプロジェクト資料1に基づき、候補者の選考結果について説明があり、審議の結果、これを承認した。
- 3 部局規則等の一部改正について
 - (1) 東京工業大学生命理工学院共通設備の利用料に関する申合せ
学院長から、資料4に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
この申合せの施行の際、次に掲げる要項等は廃止する。
 - 一 東京工業大学生命理工学院共通 NMR の運用に関する取扱要項
 - 二 東京工業大学生命理工学院共通 NMR の利用料に関する申合せ
- 4 海外交流学生の入学について
学院長から、資料5に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 5 海外訪問学生の修了認定について
学院長から、資料6に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

II 諸 報 告

- 1 本学院関係
 - (1) 教員選考委員会の設置について
 - ①生命理工学系 生命理工学コース 教授(量子生命科学)
学院長から、資料7に基づき報告があった。
 - (2) 任期を定めて雇用された助教の再任審査委員会設置について
学院長から、資料8に基づき報告があった。
 - (3) テニユアトラック制度規則に基づく中間審査について
金原審査委員会委員長から資料9及びプロジェクト資料2に基づき、審査委員会の結果について報告があった。なお、本件については、学長の審査(可否)決定があるまでは、部外秘である旨注意喚起があった。
 - (4) 教員候補者の採用の可否の決定について
 - ①生命理工学系 ライフエンジニアリングコース 准教授(情報医薬化学)
学院長から、資料10に基づき報告があった。
 - (5) 東京工業大学特別研究員の称号付与について

- 学院長から、資料11に基づき報告があった。
- (6) 東京工業大学特別研究員の称号付与の期間変更について
学院長から、資料12に基づき報告があった。
- (7) 客員研究員の受入れについて
学院長から、資料13に基づき報告があった。
- 2 系主任・コース主任会議関係
本郷副学院長（教育担当）から、資料14に基づき、以下の事項について説明があった。
- ・2024年度（令和6年度）授業日程（案）について
 - ・教育改善に関するアンケート調査（2023年3月卒業・修了予定者対象）の結果について
- 3 各種委員会等関係
- (1) 社会連携委員会関係
蒲池副学院長（社会連携担当）から、以下の事項について説明があった。
- ・マラヤ大学との部局間協定について（資料15-1）
 - ・マレーシア科学大学との部局間協定について（資料15-2）
 - ・ANNEXを活用したシンポジウム（11月）、清華大シンポジウム（12月）について
- (2) 研究企画推進委員会関係
糸副学院長（研究担当）から、以下の事項について説明があった。
- ・島津製作所との共同研究契約の締結について
- (3) 安全衛生委員会関係
山口副学院長（総務担当）から、資料16に基づき、以下の事項について説明があった。
- ・停電時の建物セキュリティについて
 - ・令和5年度生命理工安全点検重点項目指摘件数について
 - ・休日_深夜_早朝実験届の申請方法について
- (4) スペース管理委員会関係
山口副学院長（総務担当）から、資料17に基づき、以下の事項について説明があった。
- ・令和5年度維持管理費一部負担金徴収額について
- (5) 進路報告について
小倉就職担当教員から、資料18に基づき説明があった。
- (6) 動物慰霊祭について
廣田バイオサイエンス統合支援センター長から、資料19に基づき説明があった。
- 4 その他
- (1) クロス・アポイントメント適用申請について
学院長から、プロジェクト資料3-1～3-2に基づき説明があった。
- (2) 2023年度後期生命理工学院リサーチフェローの募集について
学院長から、資料20に基づき説明があった。
- (3) 大隅ジャーナル賞の選考について
学院長から、資料21-1～21-3に基づき説明があった。
- (4) 令和5（2023）年度各種委員会等委員の選出について
学院長から、資料22に基づき説明があった。
- (5) 他部局所属教員の採用日の変更について
学院長から、採用日の変更について説明があった。
- (6) 東京科学大学で取り組むことについて
学院長から、資料23に基づき説明があった。
- (7) 学部一般選抜入試への生物問題設定について

- 学院長から、資料24及びプロジェクト資料4に基づき説明があった。
- (8) LST Faculty Club セミナーについて
廣田評議員から、資料25に基づき説明があった。
- (9) 助教の退職について
学院長から、以下の通り報告があった。なお、助教の異動は本学院所属者のみ報告する。
2023年8月31日付 退職
生命理工学院所属 生命理工学系 生命理工学コース主担当 助教 坂野 大介
- (10) 生命理工学系倫理教育委員会報告
廣田主査から、2Qにおける案件について説明があった。
- 5 教育研究評議会関係
廣田評議員から、資料26に基づき、令和5年度第5回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。
- 6 部局長等連絡会関係
学院長から、資料27に基づき、令和5年度第4回部局長等連絡会の概要等について報告・説明があった。
- 7 すすかけ台地区部局長等懇談会関係
学院長から、令和5年度第5回すすかけ台地区部局長等懇談会の概要等については、会議日程の都合上、次回教授会にて報告予定の旨説明があった。

以 上